Дело №1-56/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Батайск 15 января 2019 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Надточиева Р.В., 

при секретаре – Доценко Н.Г., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – М.И.А.,

подсудимой - ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, являясь должностным лицом – директором муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом начальника Управления образования 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

<

данные изъяты> уполномоченной: осуществлять руководство учреждением дополнительного образования в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда; утверждать структуру и штатное расписание учреждения дополнительного образования; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; утверждать расписание занятий обучающихся, графики работы и педагогическую нагрузку педагогических работников, тарификационные списки и графики отпусков; обеспечивать установление заработной платы работников учреждения дополнительного образования, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; обеспечивать учет, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охрану труда, учет и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной уставом учреждения дополнительного образования дополнительных источников финансовых и материальных средств; а также вправе: заключать договоры, в том числе и трудовые; открывать и закрывать счета в банках, органах государственного казначейства, распоряжаться средствами и имуществом учреждения в пределах предоставленных ей прав и с соблюдением требований соответствующих нормативных актов и устава учреждения, в пределах своих полномочий давать указания, издавать приказы и распоряжения обязательные для исполнения всеми работниками учреждения дополнительного образования и участниками образовательного процесса, действуя совместно и согласованно с заместителем директора по административно-хозяйственной работе 

<

данные изъяты> гражданской П., в рамках единого преступного умысла, совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на момент вступления в должность и исполнения обязанностей директора 

<

данные изъяты> З.Л.А, назначенная приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность педагога дополнительного образования, и Свидетель №1, назначенная приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность заместителя директора, по личным обстоятельствам не исполняют своих должностных обязанностей по образованию, обучению и воспитанию обучающихся, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной такими побуждениями как карьеризм, приукрасить действительное положение дел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории вверенного ей учреждения дополнительного образования, расположенного по адресу: 

<

адрес>, утверждала официальные документы – табеля учета использования рабочего времени сотрудников 

<

данные изъяты> в которые были внесены заведомо ложные сведения об исполнении должностных обязанностей работниками Свидетель №1 и З.Л.А, на основании которых последним на расчетные счета из бюджетных производились выплаты заработной платы в период с августа ДД.ММ.ГГГГ года по апрель ДД.ММ.ГГГГ года, а также вносила в официальные документы заведомо ложные сведения о кадровых назначениях Свидетель №1 и З.Л.А – приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию педагога дополнительного образования, утвержденную ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ (о приеме работника по внутреннему совместительству), трудовой договор (по совместительству) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию педагога-организатора, утвержденную от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию старшего методиста 

<

данные изъяты>, утвержденную ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ (о приеме работника по внутреннему совместительству), трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию педагога дополнительного образования, утвержденную от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым документально придавая законный характер трудоустройству Свидетель №1 и З.Л.А

Денежные средства поступающие на расчетные счета Свидетель №1 и З.Л.А обналичивались директором по административно-хозяйственной работе 

<

данные изъяты> гражданкой П., в распоряжении которой находились банковские карты и пароли к ним, и использовались в качестве дополнительного источника финансирования материального и материально-технического обеспечения 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, ходатайство, о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке, без проведения судебного следствия, поддержала. Кроме того, пояснила суду, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ее защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, она осознает.

Государственный обвинитель и защитник ФИО5 также поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как оно не противоречит закону. Представитель потерпевшего Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

При таких обстоятельствах, а также учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу, что установленные уголовно-процессуальным законом условия, при которых она заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены. 

Как следствие изложенного суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимой, которая по месту регистрации и проживания характеризуется положительно, вину в содеянном признал полностью, на учете у врачей – психиатра и нарколога не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние подсудимой в содеянном и признание ею вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступления в составе группы лиц.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку именно такое наказание будет способствовать исправлению виновной, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципу справедливости и неотвратимости.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, данную меру пресечения отменить. 

Штраф необходимо оплатить осужденной ФИО1 по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Ростовской области (СУ СК РФ по РО) 

ИНН 

<

***> 

КПП 616401001

ОКТМО 60701000

Банк: Отделение г. Ростов-на-Дону

БИК 046015001

р/с 

<

***>

л/с 

<

***>

КБК РФ 41711621010016000140 

наименование платежа: штраф по уголовному делу

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (т. 3 л.д. 193-195), а именно: копию журнала регистрации приказов (постановлений, распоряжений) 

<

данные изъяты> по основанной деятельности, начатый ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о постановке 

<

данные изъяты> на учет в налоговом органе серии №); копию свидетельства о внесении 

<

данные изъяты> в ЕГРЮЛ серии №); копию лицензии на право 

<

данные изъяты> оказания образовательных услуг серии № с приложением № от ДД.ММ.ГГГГ; копию журнала регистрации приказов (постановлений, распоряжений) 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию штатного расписания 

<

данные изъяты> на период ДД.ММ.ГГГГ учебного года (с ДД.ММ.ГГГГ); копии расчетных листков 

<

данные изъяты> на Свидетель №1 и З.Л.А за ДД.ММ.ГГГГ года по апрель ДД.ММ.ГГГГ года; штатные расписания 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения, предоставленные из ПАО 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на расчетном счете Свидетель №1 №, к которому «привязана» банковская карта №; и на расчетном счете З.Л.А №, представленные на бумажном носителе и компакт-диске; компакт-диск с серийным номером № на котором содержатся материалы ОРД, предоставленные 

<

данные изъяты> - видеозаписи произведенные видеорегистратором банкомата ПАО 

<

данные изъяты>, при снятии денежных средств с банковских карт Свидетель №1 - расчетный счет №; и З.Л.А - расчетный счет № находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, по адресу: 

<

адрес> «Б» приобщить к материалам уголовного дела и хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения; - устав 

<

данные изъяты> утвержденный начальником 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение № к коллективному договору 

<

данные изъяты> на № годы, к положению об оплате труда работников 

<

данные изъяты> договор о бухгалтерском обслуживании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; 4 журнала операций № расчетов по оплате труда 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения об отчислениях с оплаты труда по фондам 

<

данные изъяты> за период с № по № годы; расчетные ведомости 

<

данные изъяты>; справки о доходах физического лица по форме 

<

данные изъяты> на имя Свидетель №1 и З.Л.А; тарификационные списки педагогического состава 

<

данные изъяты> за период № годы; табели учета использования рабочего времени за декабрь № года 

<

данные изъяты> приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1, и работником Свидетель №1; должностную инструкцию педагога дополнительного образования 

<

данные изъяты> утвержденная и согласованная ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> ФИО1 и ее заместителем П.З.; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию педагога-организатора 

<

данные изъяты> утвержденная и согласованная ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> ФИО1 и ее заместителем П.З.; приказ директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> и работником З.Л.А; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция старшего методиста 

<

данные изъяты>, утвержденная и согласованная ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> ФИО1 и ее заместителем П.З.; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 и работником З.Л.А; приказ (распоряжение) директора 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО1 и работником З.Л.А; должностная инструкция педагога-организатора 

<

данные изъяты> утвержденная и согласованная ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> ФИО1 и ее заместителем П.З., находящиеся в материалах уголовного дела продолжить хранить на протяжении всего срока его хранения; - 2 сшива приказов по основной деятельности 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ год; табеля учета рабочего времени 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ года, за период с января по апрель ДД.ММ.ГГГГ года; расчетные ведомости за период с января ДД.ММ.ГГГГ года по апреля ДД.ММ.ГГГГ года; табеля учета использования рабочего времени 

<

данные изъяты> с августа по декабрь ДД.ММ.ГГГГ год; копии карточек-справок 

<

данные изъяты> на З.Л.А и Свидетель №1 за ДД.ММ.ГГГГ годов; 8 томов журналов ордера 

<

данные изъяты> за период с № года – по январь № года; оригинал журнала регистрации инструктажа по пожарной безопасности 

<

данные изъяты> с января по апрель ДД.ММ.ГГГГ года; журнал учет занятий детского творческого объединения 

<

данные изъяты> в системе дополнительного образования детей на ДД.ММ.ГГГГ учебный год; журнал учета занятий детского творческого объединения студия предшкольной подготовки 

<

данные изъяты> в системе дополнительного образования детей на ДД.ММ.ГГГГ учебный год; 2 журнала учета занятий детского творческого объединения 

<

данные изъяты> в системе дополнительного образования детей на ДД.ММ.ГГГГ учебный год; журнал учета занятий детского творческого объединения 

<

данные изъяты> в системе дополнительного образования детей на ДД.ММ.ГГГГ учебный год, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Батайск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, по адресу: г. Батайск, 

<

адрес> вернуть по принадлежности в 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении его жалобы в суде апелляционной инстанции. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Председательствующий Р.В. Надточиев